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Koronás folt haltak, koronák hullottak 
porba, koronás főket öltek le — és Szent 
István, az első magyar király él, koronája 
minden magyar előtt fényben ragyog, az az 
alkotmány jelkepe, örök szentsége!

Ne nyúljatok e szent ereklyéhez gonosz 
kézzel!

Igen is él S*ent István az Ő emlékében, 
műveiben, tetteiben, intézményeiben!

Nézz édes magyarom ős Budavára felé a 
mai kora reggeli órában s meglátod, hogy él 
az első király: jótevő kezét buzgó imák kö
zepette ott hordozzák körül.

A ki jó t te tt, a ki áldási, jólétet ter
jesztett maga körül: az élt, de szelleme meg 
nem halt, az itt él köztünk és bennünk.

Szent István nemcsak király, fejedelem, 
hanem — első sorban és örök főérdeme ez 
— tisztán, hamisítatlanul magyar volt, korá
nak kimagasló helyen álló államférfin!

Szent István szivét, lelkét, gondolkozását, 
tetterejét megpróbálták az akkori viszonyok.

Köröskörül — a mint maiglan is — ide
gen népfajok telve ellenséges érzülettel. — 
Féltenie kellett Hadúr népét!

Magasröptű lelke bepillantott a késő jövő 
ködébe: és látta, tudta, érezte, hogy véget 
kell vetui a folytonos békétlenségnek, a za

vargó s embert pusztító liarcziasságnak. Itt 
már az édes otthon és munka kell; kenyeret 
a dolog ád s a munka szelídít, nemesit: bi 
szén akkor lesz miért munkálni, lesz mit vér
rel is védeni. Helyhez kellettkötni a magyart!

Az áliatnférfiu Szent István bölcs gondol
kozása Árpád birtokának és vérének önálló 
ságára végtelenül kényes és féltékeny vala. 
Am lépjen be nyugat művelt világába kelet 
ivadéka is, de ne vetkőzze le soha nemzeti 
jellegét!

elvette a magyar a kereszténységet, be- 
j fogadta a külföld tudósait, de megmaradt ma

gyarnak, — mert híven követte Szent István 
| lángelméjü tanácsait
j Hogy messze jövőbe Intő intézkedéseinek 
! sikere legyen, egy testté kelle forrasztani az 

addig törzsfők hatalma alatt állott nem zetet; 
neki nagyobb tekintélyre volt szüksége, meg 
kellett alapítani a magyar királyságot: neki 
korona kellett.

És lám kapott koronát, de nem a szom
széd némettől, amely a magyart alattvalójának 
tekintette volna; hanem kérte és kapta a ke
reszténység akkori fejétől, a római pápától, 
a ki nem fenyegette Magyarország önállósá
gát, függetlenségét.

És iiue Szent István koronája ma is az 
uralkodási jog jelképe; a mely fejedelem fe
jére a nemzet nem teszi a szent koronát, az 
a magyarunk nem királya.

Századok tűntek el és „El magyar, áll 
Buda még! “

Évszázadok vérzivatarja, Mohi, Mohács 
temetője után is „megfogyva bár, de törve 
nem, él nemzet e hazán / “

Szent István szelleme itt maradt e bér- 
■ czes hazában; hiába nyomták, zsarolták, pusz-

titották a magyart, Európa becsülése kisér 
lépten-nyomon; mert

„A z uem lehet hogy annyi szív  
H iába outa vért,

S keservben annyi hó kebel 
S zak ad t meg a honért."

Fordulj magyar e napon az első legua- 
gyebb magyar király, Szent István felé és 
kérd buzgón, hogy óvja meg nemzetét a le
dőlt és rabígába görbedt Róma sorsától: ter- 
jeszsze a magyar bazaliság tiszta erkölcsét, 
hiszen

. . „minden ország támasza, talpköve a 
tiszta erkölcs . . “

Adjon erőt a magyarok Istene, hogy drága 
és féltett ősi kincsünket, zengzetes nyelvün
ket megvédj ük minden támadás ellen! A ki 
nyelvünket támadja, minket támad ; pedig kár 
bántani a magyart, mert sokan megsiratták 
már tettüket.

Nyűgöt békéje, kelet művelődése a magyar 
munkája volt és lesz; látott már és állott ki 
elég vihart a magyar és megélt, amint egyet
értés, összetartás volt vezére!

„Ha Isten velünk, ki ellenünk f u Idegen
től nem félünk, mert „a magyart csak ma
gyar ölheti meg “ Ettől óvjon az Ég, ezt 
tavoztassa el tőlünk Szent István emléke, 
szelleme! TÖRÖK ERNŐ.

Sorakozzunk a kibontott zászló alá!
Röviddel ezelőtt lelkes sorokban volt 

alkalmunk e lapok hasábjain olvasni, 
mily égető szükség volna Muraszombat
ban egy kér. nőegyletre.

E szavak nem hangzottak el pusz
tán, hisz czíkkirénuk minden szava a 
kózóliajt juttatta kifejezésre. Régen lap-

A „nevető örökösök."
Nevető örökösöknek rendesen azok.it m ondják, 

a kikre vagy szülőik vagy m ag talan  ro k o n aik : 
uagynénéik, nagybátyáik  stb . után, — valyamely 
irigylendő, dúsgazdag örökség várakozik. S azért 
vau is az ilyeneknek annyi, de annyi irigyök, hogy 
azoknak rósz ak ara ta  aztán a nagyresztnek elveszi 
a „nevető" kedvét.

Ha az emberi rziv irigy kajáuságát, gonoszsá
gá t tanulm ányozni a k a rju k , menjünk egy dúsgazdag
— úgynevezett „m agtalan" — atyafi közelébe « 
figyeljük meg o lt. É< csakham ar látni fogjuk, minő 
iu tr ig u á t fejtenek ki o ttan  nem az „örökséget leső 
atyafiak." hanem  az idegeuek, a kiknek az örök
séghez semmi örökieudő joguk nincsen, de azért 
ahhoz némi rem ényt m égis c sato lnak  — fűznek
— kötnek.

Igaz, egy hírneves angol iró, ha jöl em léke
ié  m : Boz Dicken „Chuzlevitt M árton" czimü re
gényében az örökségre váró-leső rokonokat is bor
zasztó, szinte visszataszító színekkel festé le. Azon
ban, ha ezen elmés írónak egyben-m ásban igazat 
adhatok is. egészben véve az örökségre váró ro
konok helyzetét meg, mégis inkább szánandónak, 
mintsem irigylendőnek tartom . Igen, igenis annak ! 
Pedig még a szülői-örökségre váró gyerm ekekét is.

Mert, nincs a világon semmiféle rendü-rangu, 
állású embernek, nehezebb kéuyesebb helyzete,

m int egy úgynevezett „öiökösuek," — vagyis az 
örökösöknek egy á tálján.

l ia  az „örökös," (legyen az fia, leáuya, öcscse 
vagy húga és még több eféle rokona az illető 
örökhagyónak) a szeretettelj-s tisztelettől á th a tv a ; 
szives, nyájas, előzékeny és szolgálatkész, a m int 
illik a szülők és idősb rokonok irán t az leunie,
— már az idegen „jóbarátok,* — a kik úgy szán
ják azt a szegény „egyiigyii öreget," (szemben 
persze: tisztes szeretetrem éltó aggastyánt) a kit 
úgy rászednek, bolonddá tesznek s elám itauak : 
sietnek a goiioszakaratu fülbesugással, a mely 
ilyféle szavakban nyer kifejezést:

— „Ab mily hízelgő! — No ez mégis sok! 
ily képm utatóiiaíi lenni, hisz ez nem jöhet neki a 
szivéből: ez csak tettetés m ind! — Olyan m in ta  
ró k a : csóválja a farkát — de azért p rédá t l e s ! 
Szegény jó barátom  te, m ennyire szán lak !"

Ha pedig az örökösnek az ilyen fülbesugá- 
sok, szin te tudom ására jutván, igyekezik jó indu
la tá t komolyabb alakban megőrizni s nehogy több 
ilyen hasonló megjegyzésekre adjon a lk a lm a t: ko
moly h iggad t tartózkodó á llást elfoglalni s mele
gebb érzelm eit m agába fojtván, lehetőleg neutrális, 
tiszte le tteljes vonzalm at m utatni c sak ; akkor meg 
m ár o tt vannak a megjegyzések ugyanazoktól .

„Tessék ! mily büszke, gőgös, mily elbizako
dott inár előre is! — Látszik, hogy nem kellesz 
neki, szegéuy jó barátom , nem te, hanem csuk a
— pénzed! — a pénzed."

S ha az örökös gyakran felkeresi a kedves, 
tisz te lt és szeretett szülőket vagy m agtalan a ty a 
fiakat, akkor meg már o t t  vau a m ondogatás:

„Ejnye, de sokat futkoz a n y a k a d ra !— vol
nál csak szegény, hogy nem ő várná vagyonságo- 
dat, hanem te szorulnál az ő segítségére, tudom, 
feléd se nézne! Ismerem már az ilyen m adarakat: 
seregestől ellepik a buza-kalászt, de ha már a 
szemet kirabolták belőle, feléje se néznek aztán 
az üres szalm aszálnak. Menne csak Ilire, hogy: 
megszegényedtél, tönkre mentél, levégeztél : tudom, 
uem vásitauák többé a házad küszöbét !"

Es aztán, ha az irigyelt örökösnek ilyen be
szédek ism ét a füléig ju tnak , (s erről az illetők 
által m indig gondoskodva van!) mi természetesebb, 
mint hogy igyekeznek a már em líte tt hozzátar
tozandó! k tói m agukat tiszteletteljes távolságban 
tartan i avagy — végképpen is kimaradnak tőlük.

S pedig, ha már ennyire vitték a dolgot, már 
akkor nyert csatájuk van, miután most már mi 
könnyeub reájuk nézve, m int azt a „vén bárgyút* 
— mint ők m agukban mondják — arról meg
győzni, hogy : mily hálátlan az az ő örököse! S 
ilyform áu inform álják ő t :

„íme már feléd sem jön! — gon d o lja : m iért 
jönne ? hogy i tt  uálad —  unatkozzék, van eszé- 
beu! — A vagyonúd igy is, úgy is az övé, nem 
viheted veled a sírba, hát mit őrizzen itten téged?! 
No, m ár borzasztó egy h e ly ze t! most szeretem 
csak, hogy nincs vagyoiiom, a mire előre áh ítoz
hatnának az éhes rokonaim, vagy a hálátlan gyer
mekeim. M ert van-e a mai korban hála és elis
merés a saját vére részéről? — Nincs és nincs! 
Azt hiszik, az öregek csak a rra  valók, hogy ne
kik — a  henye, uraskodó fiataloknak — gyűjt
senek kincseket, a m iket ók aztán könnyelmüeu 
elpazarolhassanak.



pangott már a szikra mindenkiben, csak 
nem volt a ki fellobbantsa. Meg van 
már az is.

Vidékünk általán tisztelt és szere
tett úrnője, a jótékonyságáról különösen 
ismert nemes urhölgy, nagyméltóságu 
Gróf Szápáry Gézáné, a nőegylet léte
sítésének kérdését a megoldáshoz igen 
közel juttatta azáltal, hogy az iigy élére 
állt s rövid idő múltán büszkén tekint
het áldásos munkájának nemes gyü
mölcsére.

Az egylet czéljával már tisztában 
vagyunk. Tudjuk, érezzük mi azt igen 
jól, hogy vidékünk, úgy talajviszonyai
nál, mint közlekedési hátrányainál fogva, 
más vidékeknek mögötte áll s igy né
pünk sok nélkülözésnek van kitéve. 
Hány szegény család van, kinek egész 
télen át még kenyérre sem jut, nem is 
említve ruházatuk, fa stb. hiányát.

Ott vannak a szegény iskolás gyer
mekek, kik télen át nem látogathatják 
az iskolát, nem lévén sem lábbeli, sem 
egyébb ruházatuk s ugyancsak ezek 
a gyermekek nyáron át meg azért nem 
járnak iskolába, mert ilyenkor elsze
gődnek csekély díjért pásztorkodni, 
őrizni. Könnyen elképzelhető tehát, mily 
haszon háramlanék úgy e gyermekek, 
mint édes hazánkra azáltal, ha lehe
tővé tesszük a meleg ruházattal, hogy 
legalább télen részesüljenek oktatásban.

Ott a sok nyomorult, elaggott, mun
kaképtelen, segélyre szorul mindannyi 
s ha egészben nem is, de egyesült 
erővel legalább nagyrészben sikerül a 
nyomor enyhítése és sok nélkülözés és 
szenvedés okozta könny tog felszárittatni.

No tudod barátom , szó it mi sző, én már 
nem tudnék olyan húsvéti bárány lenni, nem éu ! 
Én nem áldoznám fel m agam at a hálátlan  ntó- 
daim kénye-kedveért! Lásd, apáink bölcsekben 
tudtak élni, m int a mai kor gyerm ekei; — azt 
m ondták az utódaiknak : „Fonj Cziczelle, inged 
lesz./ „Kaparj kurta, pénzed lesz!" — S aztán, 
az lett a gyermekeké, a mi m egm aradt, ha nem 
maradt, úgy is jó volt vagy legalább — jónak 
kellett lennie. Úgy tégy te is barátom : élj, él
vezz, ameddig s am ennyit csak tudsz s gyerm e
keid vagy rokonaid, meg m egköszönhetik, ha még 
oly csekélyét hagysz is nekik hátra. Lásd, n -keni 
sem hagytak a szülőim örökül : mégis — ember 
lettem, és most is itt vagyok!“

És, — ilyenek után, — van-e örökös, a k i
nek az arcza bőrét a szégyen-pír ne é g e tn é? !

Igen ám, fogják önök mondani, de m it tö
rődik az az örökös az idegenekkel? B-szeljenek 
azok a mit te tsz ik ; nem arra  kell anuak h a llg a t
nia, a m it azok beszélnek, hanem arra , hogy az 
örökhagyó mit mond vagy m ondott ? !

Csakhogy az aztán a főfő bibi — a bökkenő!
Mert volt-e avagy van-e a mai korban csak 

egyetleu egy gazdag örökhagyó is, aki — amúgy 
i“ már a legközelebb állói iráu t — gyanakodván, 
az ilyen bujtogatások után azokban igazán ne 
kételkedne ?

Hisz a gazdag embereknek m ár a természe
tében fekszik — s ez reá|uk nézve a sors á tk a  — 
hogy elhitetik  m agukkal azt, m iszerint az örökö
seik már alig-nlig  várják az ó h a lá lu k a t;  mert 
há t — gondolják — m indenki óhajt inkább gaz
dag ember lenni, mintsem szegény.

És ezt am úgy is már a fejükben hányván- 
vetvén, mi jöhetne nekik inkább kapóra, m int ha 
ezeu gyanújukban .önzetlen jó barátaik* által 
még iukább m egerösittetuek ?! S végre is, oly 
erős meggyőződésükké tömörül azon gondolkozá
suk, hogy rokonaik őket csakis a vagyonukért s 
nem pedig "gyób szeretet és tiszteletre méltó tu 
lajdonaikért szeretik és keresik fel. m iként sziveik 
e gondolat nyomása a la tt  lassankin t egészen e l
fásul, m egkem ényedik; s kihűlvén, képtelenné 
válik igaz meleg rokoni érzelemre, de gyakran 
még a hum anitás valódi, ham isíta tlan  érzetére is!

Szivük oly zárkózottá s önzőkké löszén, a 
mely nem lesz többé képes — a nemesebb é rte 
lemben vett keresztényi önzetlenség magas fokára 
•m elkedui. S az ilyen elzárkózott szivek aztán,

n o g y  ren d k ív ü l előnyös len n e  kö
ve tkezm ényeiben  e nem es eszm e m eg
valósulása , úgy tá rsad a lm i, m in t bel- 
é le tü n k re , az k é tség e t sem  szenved . Ez 
Hton lehe tne  m indenkinek , anyag i e re jé 
hez m érten  enyh íten i a  szü k ség et szenve
dők nyom orát. M ert ha  a  te rv  lé tesü l, a 
tag d ijak  többféle  fokoza tra  o sz la n a k  s 
kik i teh e tség én ek  m egfelelőkig á ldoz a 
jó ték o n y ság  o ltá rán . Így leh e t p l. hav i 
2 0  k rtó l fölfelé. Az á lta lán o s  buzgalom 
ban , m elynél a  je lszó : „S eg its iiuk  a  
szü k ség e t szen v ed ő k ö n ,"  e lsim ul m in- 
den téle  k icsinyes sú rlódás, a  jó ték o n y 
ság  g y ak o rlá sá n a k  k ö zep e tte  nem  lá 
tu n k  m ást egym ásban , m in t s e g ítő tá r sa t  
s mig a  szivek  a  le lkes b uzgalom ban  
összeo lvadnak , tá rs a s  é le tü n k  is fel
pezsdü l.

Egv-két hangverseny, bazár, hol jó
szívű, bájos leánykák működnek közre 
s árusítják olcsón az összeajándékozott 
ételeket és italokat. Nemde, mily er
kölcsi és anyagi haszon háramlanék eb
ből ! S még ezer mindenféle módja van 
annak, melylyel a jótékonyság minél 
szélesebb körben való gyakorlása lehe
tővé tétetnék. A nők leleményessége e 
tekintetben kitűnő.

He ha már a kezdet stádiumában 
vagyunk, ne is álljunk meg addig, mig 
a végnél nem leszünk. Különben oly 
lelkes, páratlan tapintatn vezetővel, mint 
az ügy élén álló főurnő, a siker el nem 
maradhat. Adja Isten, hogy nemes gróf
nőnk fáradozása a legszebb eredményre 
vezessen.

Muraszombat és a járás nagyérdemű 
hölgyei, ti pedig sorakozzatok a kibon-

csakis az alacsony önzés érdekének élnek már, 
csakis a személyes h iúság vezérli lép teiket s moz
dítja  meg kezeiket valamely jótékouy cselekedet 
tételére. Ez a személyes h iúság aztán, mely a jó 
barátok  s önzetlen idegenek á lta l, — egyiknél 
könnyebben, másiknál nehezebben —  de uiinde- 
Iliknél végre bárm ily mesterséges uton-m ódou is, 
előidéztetett a ez álta luk  folyvást s/.ittatváu ; é b 
ren tarta tik  s még fokoztatik is — oda viszi az 
örökhagyót, hogy az, az isteni és emberi törvé
nyek szerin t szám ára kijelölt örökösét, vagyoná
ból még kitagadni is képessé lesz. Igen ! S í r te t t  
hiúságból, csupa keresztéuyietlen vastag öuzésből, 
— m egtagadja a sajá t vérét is.

Avagy nem sérte tt hiúság és öuzés-e az, ha 
egy szülő vagy vérrokon, azért, m ert tán szülői 
vagy rokoui hiúságának — gyerm eke vagy ro
kona — mindenben nem hrzelgett, annak eleget 
nem tehetett, —  őt, az égi és földi törvények 
szerint illető örökségéből k itagadja s m egkárosítja 
azt, akinek az előbbi é le te t adván, az utóbbi meg 
am annak vérrokona lévén, annak erkölcsi és va
gyoni jólétének nemcsak m egalapításáról, de élet- 
fenu tarthatásának  biztosításáról is gondoskodnia 
szülői s emberi kötelessége v o ln a? ! — Ahelyett 
gondoskodnak — csupa hum anitásból — „önzetlen* 
idegen em bertársaik  jólétéről : jótékony a lap ítv á 
nyokat tesznek !

Nem szatíra  ez reájuk s az ö hiúságukra 
nézve? A saját vérüket: gyerm ekeikét és kö/.elebb 
vagy távolabb álló rokonaikat, m ert tán esetleg 
bennük egy vagy két hibát ism ernek, a mi — 
szerintük — ókét az ó keservesen összekuporga- 
to tt vagyonukra érdem etleuekké teszik, vagyonuk
ból k itagadják ; m ig az á lta lu k  nem i ónért idegent 
meg, száz meg száz, amazokónál tűrhetetlenebb s 
megbocsát ha ta t lauabb hibáikkal (de m ert azoknak 
h ibáit talán  nem ism erik) örököseikké teszik.

És ez —  m indennapi dolog, és nincs a ki 
ebben megütközne, m ert hisz a korszellem és di
vat jelszava : a „jó szív* és a „jótékonyság*. — 
m indenekelőtt „hazati-kötelesség !!*

Lássuk csak közelebbről e nemes, nagylelkű 
s hazafias jó szivek jótékonyságát!

Ismertem egy dúsgazdag „m agtalan" nagy
bácsit, akinek négy elhalálozott testvérje után 
szám talan szűkölködő öcscse és buga és még egy 
életben lévő nővére volt, a ki 14 gyerm eke közül 
még 8 életben m aradt gyerm ekével teugette  éle
té t;  — a lehető legrosszabb vagyoni viszonyok

főtt zászló alá, mely a legszebb, legne
mesebb mii-erénynek, a jótékonyságnak 
gyakorlására hív fel. Tegyetek tanúsá
got arról, hogy szivetek, lelketek fo
gékony a nemesre, jóra. El ne marad
jon közületek egy aem. Adja Isten, úgy 
legyen! I-

Elmélkedés az aratás után.
(K) Most, hogy az aratásnak vége van, és a 

eséplésuek ma-holnap a végére járunk, önkényte
lenül is foglalkoznunk kell me/.ógazdaságunk je
lenlegi helyzetével.

Nyilvánvaló, hogy a termésnek nemcsak qua- 
litására, de mennyiségére is nagy befolyással bír
nak a tnivelési eszközök és hogy a jó és praktikus 
gépek alkalmazása valamely gazdaság fölvirágoz- 
tatá'Ara elsőrangú tényező.

Határozottan örvendetes jelenségnek tartjuk, 
hogy gazdáink is mindinkább belátják eme tény 
rendkívüli előnyeit és bízvást elmondhatjuk hogy 
manapság már minden valamire való földbirtok 
gépekkel mivelódik és a gazda, ha csak auyagi 
helyzete megengedi, géppel csépii ki a gabonáját.

A mezőgazdasági és egyáltalán a talaj mi vetési 
eszközök ennélfogva olyan keresletnek örvendenek 
Magyarországon, mint amilyennek eddig soha. Erre 
enged következtetni főleg az a körülmény is, hogy 
— például csak legkitűnőbb e fajta mezőgazdasági 
gépgyárunkat említsük — az „Első magyar gaz
dasági gépgyár rész vény társulat," melynek bár 
óriási raktára volt cséplőgépekből, sőt ezeket foly
tatólagosan gyártotta is, készítményeit a legutolsó 
darabig mind eladta.

Ebből azonban egyéb tanulságot is levonha
tunk. Kétségtelenül be vau ugyanis ez által bizo
nyítva, hogy az angol és cseh mezőgazdasági 
gépek mind nagyobb és nagyobb tért vesztenek 
nálunk és az a horribilis összeg, mely ez ideig 
a külföldre vándorolt ki, most hazánkban marad.

És ez nem is lehet máskép Elvégre is gaz
daközönségünk mindinkább belátja, hogy a ha
zánkban gyártott gépek inkább talajviszonyainkhoz 
vaunak alkalmazva, mint azok, amelyeket a kül
földi gyárak készítenek.

A magyarországi gazdasági gépgyárak közül 
különösen a fentemlitett vállalat egészen uj éle
tet teremtett a gazdasági gépek és eszközök pia- 
czán és nagy része van benne, hogy a keresletet 
a gazda-közönség között felébresztette és őket 
minden soviuisztikus rábeszélés mellőzésével, szük-

közt volt. A/. előbbi rokonai tengődtek , nyomo
rog tak  ahogy bírtak, de a nagybácsihoz, ki oly 
dús gazdagsággal b írt és aki a világ e lő tt a leg
nemesebb em berbarát hírében á llo tt s jótékony és 
hazafias adakozásai á lta l nevét ism ertté  s tisz
te ln é  tu d ta  tenni, — a világért nem m ertek volna 
segedelem ért folyamodni és pedig azon egyszerű 
okért, m ert az úgyis eredmény nélküli haszonta
lan faradság lett volna és m ert azáltal m agukat 
csakis a gúnyos m egdorgálásuak te tték  volna ki, 
m int ahogy m ár elégszer keserűen tapasztaln iok  
kelle tt. Tellát ezek ha bajban voltak, inkább for
dultak a zsidóhoz, m ert az legalább — ha uzso
rára ad ta  is a pénzét kölcsön, de békét hagyott 
nekik (a mig fizetniük netu kellett), nem zavarta  
meg a nyugalm ukat s nem p iríto tta  meg az ar- 
c/.ukat a szégyen pírjával. — Nővére pedig nem 
te tt  igy ; g o n d o lta : legközelebb áll hozzám fivé
rem, tehát majd segít az a zavarunkon, m iért 
mennék idegenhez, — kölcsönt csak ő is adhat, 
ajándékot meg úgyse kérek tőle. És elm ent báty
jához és kérte őt, kölcsönözne nekik csak pár 
hónapra, aiuig aratnak  s gabonát eladhatnak  : 
300 frto t, igen sürgős fizeteudőjük van : az adó- 
ex kuczió van a  nyakukon. — — A nagybácsi a 
kedves nővér kérelm ére egyet hu i-h iu u i-g e te tt s 
aztán kissé zavart hangon, de am elle tt határozo t
tan  m egtagadta nővére kérelm ét, m iután — úgy
mond — jelenleg nem rendelkezik auuyi tőkével. 
— „De há t akkor csak azt tedd meg — esdekelt 
a nővér — hogy légy jótállóm  a tak arék p én ztár
nál * — „Azt sem tehetem  m eg; nem tehetem , 
m ert .hát nem tudnál a  kellő időre fizetni és az
tán  — akkor is csak nekem kellene azt a 300 
tori tó t kifizetnem,* — viszouzi a keményszívű 
fivér, de azért a világ e lő tt  nemes szivü em ber
barát. — A nővér eltávozott; valószínűleg vala
mely uzsoráshoz ment, a  ki inkább b ízott benue 
m int a fivére és k apo tt is 300 f rto t és i r t  alá 
3 hónapra — 400 forintot.

A nagybácsihoz pedig ugyanaz nap odvittek  
egy aláírási ivet és ö — aki saját vérének : nő
vérének nem m ert vagy a k a rt  kölcsönözni (abbeli 
félelmében, hogy azt tán vissza nem tudja  fizetni 
s majd oda vesz a pénze: oda kell neki u to ljára  
is ajáudék óznia) 300 f r t o t ; — az. ő kedves sze
gény szerencsétlen „törökvéreinek* a lá ir t  a jándék- 
képen vagyis jótékony segélyképen 1200 forin to t 
mondd : egyezer kétszáz fo rin to t!

(Vege következik.)



ségletük fedezésénél a hazai gyártmányokra figyeí-
meSsé tette.

Régen, mikor a gazda gépet vásárolt, nem 
tudott mit csinálni vele, ha véletlenül abban hiba 
törtön*- A fellendült magyar üzleti politika ilyen 
kellemetlen helyzetből ma hamarosan kirántja a 
uazdiU, meit a nevezett gyár az egész országban 
„,indenfelé állandóan utazó gépészeket tart, akik 
minden porára benéznek, ahol a gyárnak készít
m é n y e i vannak, hogy az esetleges bajokon segít
s e n e k  Munkaközben szemlélik meg a gépet, hogy 
az ízlelő hibát kijavítsák.

Kz már magában véve nagy előny a gazdára 
és ennek a visszahatását a gyár is ma már any
aira megérzi, hogy helyiségeinek megnagyobbítá- 
sítlioz kellett hirtelen hozzáfognia, hogy nagyobb 
mennyiségben legyen képes előállítani gépeit.

A gyár például az idényre már oly nagy 
mennyiségben készítette vetőgépeit, hogy a mu
tatkozó keresletnek eleget tehessen, hogy már 
maga ezen körülmény által is abba a kedvező 
helyzetbe juthatott, miszerint olcsóbban adhatja 
áruját, miut bármely más hasonló vállalat.

A SZár- és magfejlödésre nagy befolyással 
van a mag elvetése vagy elszórása és mivel meg
győződtünk, hogy a fentneyezett gépgyár vetőgépei 
nemcsak felülmúlják, hanem túlszárnyalják a ha- 
sonnemü angol gyártmányokat, annak vetógépeit 
minden gazdának jó lélekkel ajánlhatjuk.

KISS KAROLY.

Hírek és különfélék.
— O Felwége a király e hó 18-án Ün

nepié születésének 63-ik évfordulóját E napon 
ünnepet iiit az egész ország. Minden tem plomban 
disz-isteni tiszteletek voltak e napon s ezrek és 
ezrek ajkairól szállt az ég U rához a hő im a, hogy 
tartsa meg még hosszú időn á t  épségben, egész
ségben a legelső m agyar em bert: a kirá ly t.

— .Via, váll napján a r. kath.
templomban m agyar ünnepi szónoklat lesz, melyet 
dr. Tauber S índor helybeli várkáplán ta rt. A tűz
oltók testületileg, a hozzájuk csatlakozott vaspo- 
lonyiakkal együtt vonulnak ki.

— Küwzwnvlnyilvánítást. Nem m ulaszt
hatom el ez utón is hálás köszönetéin nyilvánítani 
Tekintetes dr. C/.ipot.t Zoltán  orvos urnák ama 
fáradozásáért, melylyel 2 évig ta rtó  s m ár-már 
gyógyíthatatlanná vált mellhajomból egészen ki- 
gyógyitott. M uraszombat, 1893. ung.  17.

S t i b l á r  J a n ó m u l .
— K ó r h á z . .  A m uraszom bat-járási kórház 

épitkezé e már be fejeztetett s csak a belső felsze
relés van még há tra , hogy rendeltetésének á t 
adassák. A napokban M ellini Béla helybeli fény
képész le is fényképezte a kórházat.

— Kirándulást llidvégre. H idegkút és
Víz endva után M uraszom batot, ille tve a közéletté 
Uidvéget választotta k irándulása  szinteréül a mu
raszombati dalárda. — Tulajdonképpen i tt  kelle tt 
volna kezdeni, ide ke lle tt volna többször hasonló 
kirándulásokat rendezni és csak úgy közbe egy- 
szer-egyszer a  vidékre is e llá togatn i, de d a lá r
dánkra is, m int yok más tá rsu la tra  és egyénre 
mintegy átokkéut nehezül a „nemo próféta  iu 
sua patria* kedvraboló elve. Pedig hogy mennyire 
nincs okuk elkedvetleuedui, m utatja  az a szép 
látogatottság, melyben hangversenyüket részeltette 
az itteui publikum . D aczára a felhős időnek, már 
délután 5 órakor minden hely el volt foglalva, a 
csinosan díszített s nyári m ulatságokra igen a l
kalmas hídvégi „zöldfa“-kert*-ben . 5 ó ra  után 
harsogó trom bitaszó (biz ez e lm arad h ato tt volna!) 
figyelmeztette a közönséget a konczert kezdetére. 
Az előadott dalok közül néhányat végighallgattak  
mélt. gróf Szápáry László orsz. képv. és g ró f Szá- 
páry Pál urak s azok feletti tetszésüknek adtak 
kifejezést; m egtekin tették  a versenytekézóst is. 
A társaság h angu la ta  m indvégig a legvidámabb 
maradt s a jókedv és az üde levegő annyira  fel- 
▼illauyozta a jelenvolt apró emberkéket is, hogy 
ok kezdték meg a tánczot s vidáman rázták le 
®pró czipőcskéikről az óvoda és iskola porát, — 
persze m indnyájunk nagy gyönyörűségére; ettől 
aztán kedvet kapva a uagyok is, já r ták  F itya 
zenéjétől lelkesülve lankadatlanul, inig csak egy 
kis eső szünetet nem hozott. —  A verseuytekózós 
eredménye m indenesetre K eresztury Kálmán ba
rátunkra lehetett a legkedvezőbb, a 10 nyeremény 
közül neki jutván 3, (no de a nagy fonottas ka
lácsban részünk volt nekünk is s bizony dicsére
tére vált Pollák József polgártársunknak.) A többi 
tárgy is, melyek közül neiu egyre sóvárogva te 
kintettünk, irigyelt gazdára lelt. Jól m ulattunk, 
de elmúlt ez is, hanem  csak egy kis jóakaraton 
múlnék, hogy többször is visszajöjjön. Bízzunk 
benne, hogy ugy is lesz, ts.

— Kéwziil öriéwek a klrálygyakor-
■*tra. Vasmegye közigazgatási bizottságának a 
UaP«)kban volt meg augusztusi rendes közgyűlése, 
“melyen Radó K álm án főispán elnökölt. Az alispán 

alkalommal jelen tette, hogy tek in tette l a leg
közelebbi hadgyakorla tra  felterjesztést in tézett a 
kereskedelemügyi miniszterhez, hogy Szom bathe- 
yen állami telefonhálózatot létesítsenek a hadgya

korlatok idejére, esetleg véglegesül is kössék ösz-
a szombathelyi telefonhálózatot Becsesei, Bu

dapesttel, Pozkohynyal, Sopronnal, Győrrel és a 
varm egye járásainak  székhelyeivel. A főispán meg
lepetve vette tudom ásul a főorvos jelentéséből, hogy 
a szombathelyi járás nyugati részén mily nagy 
mértekben el van hanyagolva a köztisztaság. E te 
kintetben Kőszegen javulás észlelhető, Szom bathe
lyen azonban kevésbé előnyösen változtak a  viszo
nyok, a hiányok ma is fönnállauak. A lakóházak 
udvarai szennyesek. A fő közlekedési utak hébe- 
kórba meg vannak ugyan locsolva és tisz títva , de 
a luellékutczák teljesen el vannak hanyagolva. 
Sok helyen rt csatornába vezetik a kln/.ettek ta r 
ta lm at s a kigőzölgés iszonyú bűzt áraszt. A pa
tak b a  moslékot és szem etet öntenek s ez m egfer- 
tőzteti a levegőt. Sok a nedves lakás s ezért olyan 
gyakori a difteritis/.-járvány. A közigazgatási bi
zo ttság  a főorvos jelentését kiadta az alispánnak 
erélyes intézkedés végett, sajnálatá t fejezte ki a 
m iatt, hogy határozata  daczára elhanyagolta a 
köztisztaságra vonatkozó intézkedéseket m egtenni. 
Éppen ezért a legnagyobb szigorral m egkövetelik, 
liogy a megye székvárosa egészségügyi viszonyait 
záros határidő  a la t t  rendbehozza. E gyútta l az ü  
felsége ideérkezésekor rendezendő ünnepségek és 
ezzel kapcsolatos összes intézkedések megtételével 
B irdossy Jen ő  vármegyei főjegyző elnöklete a la tt  
Békássy I-tván, Borsits Béla, Eredits Ferenc/., G lár 
Frigyes, G otthárd  Sándor, H orváth Lajos, H orváth 
István , Kőfalvy Vidor, Mezihradszky Kálm án, Nagy 
Jenő, Reiszig Alajos, Rohrer László, S z a m e tz L i-  
jos, Szájbély Gyula, Szegedy Béla, Som ogyi M ik
lós, Török Sándor, Tipka Fereucz, W eörös István 
bizottsági tag  urakból álló reude/.őbizottaágot bízza 
meg s felhatalm azza, hogy a Kőszeg Szombathely 
városok által kiküldött albizottságokkal együttesen 
járjan ak  el.

— A uiiirus/.oiiihnl i ni i i t c z u  nyitása
e lba lá ro /.ta lo tt ugyan, de eme hlatározatiiiik fo-
ganatja  üli g lesz, m ert lám máris a kijelölt utc/.a-
tel lile! re F •illik Karoly egy istálló épitését kezdte
m -'g; ha 1.ng-délye nincsen.. »,ÖKkell gáto ln i az
é p ité sb n , ha pedig eugedélyt kapott, akkor a
kö.s-ig jó iszándéka dugába dőlt. — Jó  volna itt
figyelembe venni azt is, m iként ezen istálló a
m ost elkészült járási kórház északi ablakaival á t- 
e |lenben épül s bizonyára nem lesz kellemes az 
istá lló-szag  a kórházbeli betegekre. Még vun idő, 
még lehet segíteni. f.

.4 s/ent^ollliárili algj iiiiiúxiiiin 
A vallás- és közoktatási m iniszter t. 

hó 7-én kelt rendeletével é rtesíte tte  Szent-Gott- 
háni nagyközség elöljáróságát, hogy miután a 
község a m iniszter minden igényére nézve torm a- 
szerű kötelezettségeket vállalt, in d ítta tv a  érzi 
m agát m egadui az engedélyt arra, hogy S í.-G ott- 
hárdotl folyó évi szeptember hó 1-én az állam i 
gymuázium egyelőre az l-ső osztályiyal m egnyit- 
tas.sék. Dr. N ém eth Antal tankerületi főigazgató
nak f. hó 11-éu kelt értesítése szerint a m inisz
térium  a szent-gotl bárdi gy tnuáziuiuhoz Tóth 
Lajos pozsonyi fogynia. tanárt helyezte á t s őt 
az igazgatói teendőkkel is meghízta. A beiratások 
határidejére nézve jövő számunk ad tájékozást.

— A vusmegyel tűzoltó - wzövelwég 
közgyűlése. A vasmegyei tűzoltó-szövetség e. 
hó 6 -au ta rto tta  Kőszegen az ottani tüzoltóegy- 
let ünnepe alkalm ából közgyűlését Károlyi Antal 
alispán elnöklete a la tt. — A gyűlés el-ő tárgyá t 
Barabás István szövetkezeti titkár jeleutése ké
pezte, mely a vasmegyei tüzoltóügy örvendetes 
lendületéről ad érdekes szám ot; 25 évvel ezelőtt 
a lap íto tták  Kőszegen az első ölik. tüzultó-egyesü- 
letet és ina már 136 ily egylet működik több 
m iut 5000 taggal. A pénztáros szám adását, ugy 
a jövő évi költségvetést tudom ásul vették. B ira -  
bás György, a sárvári ölik. tűzoltó-egylet elnöke 
1894-ie S írv á rra  hivta meg a szövetséget, mely 
meghívás köszönettel elfogadtatván, a jövő évi 
közgyűlés S á rv áro tt fog m egtarta tn i. A Szabadkán 
aug. 12 — 14-ig m eg tarto tt orsz. lüzoltó-gyülésre 
Barabás István, Horeczky Gyula és Bszeródj Ador
ján  küldettek ki. — Ezután a tisztujitás ejte te tt 
m eg; elnöknek Károlyi Antal, ügyvivő s.lelnöknek 
Bszerédj Adorján, titkárnak  Barabás István, pénz- 
tárnoknak  Zrínyi József lőnek egykaugulag  m eg
választva. Frigyes, a felső-eőri öuk. tüzoltóegylet 
parancsnoka a titk á rn ak  és felügyelőnek köszöne
té t szavazváu, Károlyi Antal berekeszté a gyűlést.

— Az állami utak befásitása. Az á l
lami u tak  befásitásáuak ugy közegészségügyileg, 
m int a homok m egkötése szempontjából egyaránt 
fontos tervét fogja a földiuivelásügyi miniszter 
m egvalósítani.

— Hirtelen halál. Albert Im re jánosfai 
lakos a m últ vasárnap Somogy bői csépi ősről h a
zajövet Sormás és Kis-Kanizsa között hirtelen 
roszul lett és csakham ar meg is halt. Az é le t
erősen e lindult m unkást halva szállíto tták  haza.

— Kimutat át a muraszombati dal- és 
zeue-egylet álta l f. évi augusztus hó 13-án H id- 
végen ta r to tt  nyári m ulatság jövedelméről. Be
lépti dijakból befolyt 40 frt 40 kr., felülfizetó- 
sekből 29 frt 30 kr., tekeverseuyből 24 f rt  80 
kr., összesen 94 frt 50 kr. Kiadás 27 frt 08 kr. 
M aradt tisz ta  jövedelem 67 frt 42 kr. Felülfizet.- 
tek : g ró f Szápáry László 9 f rt  60 kr., g róf Szá- 
páry Pál 9 frt 60 kr., Kemény Jákó  1 frt 60 kr.,

r t, Ko vács István, dr.
jsigmoi >d, Kuzuiits Má-
mőué, Réterka Fereucz,
’ics Fel• -IIC Z  e g y e n k é n t
kr., Sl •bich Ignác/. 40

stb J ó i set, Kulin Samu,
János. Soós Lajos (Ne-

F iu g e rh u t János. Csapin 
60 kr.. Skerlák József 51 
kr., GrUübaum Márk, Nén 
H irsclifeld Lipót, M ancs Já...,„, 
mesd) egyenként 20 kr.. Sebőnkéit Salam on Fa- 
schinger József, S .liár F lórián, Lejkó Fereucz, 
iviihár János, Gumi lár Mihály egyenkiut 10 krt. 
fo g a d já k  a t. adakozók az egylet hálás köszöne
té t. M uraszombat, 1893. augusztus 17-én.

C sorna  Jenő , elnök.
Hir«*li Zalából. Z a la m eg ye jo b b á g y i  

h ó d o la tá t ő Felsége elő tt Szombathelyen e g y '30 
tagból álló küldöttség  fogja kifejezni. A kü ldö tt
séget Svastits Benő főispán fogja vezetni, mely- 
nek tag jai közt vannak : Csertán Károly alispán 
Gózony L. főjegyző, a Festetich és Batthyány 
grofok, D unst F. apát, Haudek Ág., Árvay Lajos, 
Mangin Károly. H ertelendy Béla és Ferenc/., H a
jós M ihály, Babóchay György és Kovács Károly 
polgárm esterek, Szabó Im re stb. — V a sza ry  Já n o s  
most festi Z .-A pátiban a radai templom szám ára 
az o ltárképet, mely Szent-István k irá ly t ábrázolja. 
~ 7  H a d g y a k o r la to k  lesznek Keszthelyen aug. 30- 
tól szeptember 8-ig, N agy-K anizsán Í5 -ig . ugyan
ekkor Rácsán és Z ila-Egerszeg vidékén is. A csa- 
patok innen Kőszeg felé vonulnak. _  A  M a g y a r  
r ö ld r a jz i  tá r s a s á g  Keszthelyen tervezett vándor
gyűlése a jelentkezők csekély száma m iatt elm a
rad. -  B r .  In k e y  N a n d u m é  raszinyai 2700 holdas 
b irtokát 15 évre Riedl Jenő vette haszonbérbe. — 
Á lla m i a m e r ik a i szőlőtelepet á ll í t  föl a kormány 
lapo lczán  ; a telep 50 tudd terjedelm ű lesz s már 
« jövő tavaszszal 500,000 vesszőt ü ltetnek el. A 
vinczellér-iskolát pedig 25 növendék részér*- k i
bővítik s állam osítják. — Z a la -S ze n t-G ró th  a 
hozzáépült Polgárvárossal együtt nagy-községgé 
fog á ta lakuln i. — A n a g y -k a n iz sa i  közkórházban  
az elm ebetegek elhelyezésére szolgáló részt kibő
v ítették. — C sá kto rn yá n  a gőzmalom, villanyvi
lág ítás és gőzfürdő épülete befejezéséhez közéig, 
valószínűleg október 1-én megkezdi működését.

F .  A .
— Vau Isten ! Somorja kötelében egy 8. 

nevű mészáros arról ismeretes, hogy istentagadó. 
Sok baja volt már e m iatt az ottani va la sós 
néppel. Annál meglepőbb, a mi ezzel az a theislá- 
val a m últ napokban történ t. S. uram éppen egy 
tehenet készült, levágni, a mikor kitört a  ..
A mészáros dühösen fordult a körülötte álló em
berekhez és késével az ég felé m utatva, k iá lto tta  : 
.H á t  van-e Isten ? Nézzétek, m int lesz pocsékká 
a g ab o n án k ! Nincs Isten, azt mondom!* E p il
lanatban  lecsapott a villám a az isten tagadói a 
földre sújtotta. Fél óránál tovább feküdt eszmé
letlenül s a mióta félig-m eddig magához tért, 
folyvást k iá ltja :  „Van Isten , van Isten!*

— H A lá s  k u t y a .  Egy római kis tö rténet 
újabb bizouyitéka annak, hogy a kutya nemcsak 
ez/.es, hanem lelkes á lla t is. M últ hó 24-én a 10 
esztendős Anselmi Lajos beleesett a Tiberis fo
lyóba s m enthetetlenül oda veszett volna, ha egy 
kutya a közeli gyárból utána ugorva ki uem menti 
Kitűnt azután, hogy a kutya báláját ró tta  le tu- 
lajponképpen a kis leány irán t, aki valahányszor 
édes apjának ebédet v itt a a gyárba, soha el nem 
m ulasztotta, hogy a maradékból oda ne vesseu 
valam it a kutyának.

— A  jelen s z á m u n k h o z  mellékelve 
kapje t. olvasó-közönségünk „A Honvéd* czimü 
újonnan m egindult po litikai uapilap előfizetési 
felhívását.

Vegyes rövid hírek.
A  megyéből. K olera-nosztrasz  eset fordult 

elő Sárváro tt. — A  kő szeg i tűzoltó-egyesület 25 
éves jubileuma és zászlószenteld ünnepélye kivá- 
lóau jól sikerült. 54 egyesület volt képviselve, 
többen zászlóval és zenekarral, összesen 600-nál 
több tűzoltó volt azon jelen.

A búzából. V a jk a i  Káraly volt k ir. táb lai 
elnök m héten m eghalt. — A  h ely i ügynökökre 
nézve a kereskedelmi m iniszter kijelenti, hogy azok 
m agukat igazol vány nyal ellá tu i nem tartoznak és 
ipari gazol vány beszerzésére nem kötelezhetők. — 
A  nG y ö r i F üggetlen  Ú jsá g* szerkesztését Csorba 
Géza győri ügyvéd vette át. — A M á tyá s  tem 
plom Budán m. héten nyílt meg, miután 18 évig 
építették. — A  v iU a m vilá g itá st Csáktornyán ma 
nyitják meg nagy ünnepségekkel. — A  pozsony-  
szom ba thelyi vasúton m. kedden Pozsouy közelében 
a mozdony egy a síneken áthaladó szekeret gá
zolt el, melyen két ember aludt. A gép m indket
tő t össszezuzta, inig a lovak a szekér első részé
vel tovairam odtak. — Ú jvidéken  Bihari o ttani la
kős egy fontos találm ányra kért szabadalm at, m ely
nek segítségével a vasúton keletkező tüzet pár 
másodperc/, a la tt el lehet o ltani. — Sopronból je
lentik, hogy az o ttani vizsgálóbíróhoz beosztott 
H orváth nevű dijnokot postautal ványhamisitás 
kísérlete m iatt letartóztatták . H orváth asztal
fiókjában ham isíto tt pénzutalváuyokat és hamis 
bélyegzőket talá ltak . — A  fe lv id é ken  nagy káro
ka* tevő áradások voltak. — R á kó c zy  Ferenc*



ham vait K assára akarják hazaszállítani. — Hege 
diis Sándor 25 év a la tt  4796 vezérczikket irt.

A  k ü l f ö l d r ő l .  Osztendéböl érkezik a hir, 
hogy a Ceverl m ellett levő gyakorlótéren egy csa 
pa t vadászra lesújtott a villám. A katonák közQl 
sokan megsebesültök, uéháuyan pedig egészen 
elégtek. — D r. Z w erger  rk. gráczi Iterczegplispök 
és Binder szent-pölteni püspök, haltak  meg a na
pokban.

A nap és éj hossza.

.4 nap .11 lilOldl

kel nyug
szik k el nyug

szik

20. 5. 4 7. 9 2 13 1040
21. 5. 5 7. 2 3 47 1118
22. 5 7 6.58 4 42 regg
2!í. 5. 8 6.56 5-27 0 1!
2 1. j 5. 9 6.54 6 4 1.13
2-*>. 5.10 6 52 6 32 2 23
20. !| 5.12 6.50 6 54 3 36

Bii/.m
ArP»

l*ÍH4*#.i Arak :

6. — 6 50
6.50 .—

Rozs 5.— 5 50
Z=«b 6.—
Hajdina
Lenmag -  10. 
Kukorica 6.— 
Köles 6 . -

Budapesti gaboniá-órák. Bécsi gabona -árak

Buzit 7.70 8.40 Búza 7 80 8.18
Rozs 6.4o 6 45 Rozs 6.65 7 12
Tengeri 4.85 4.95 Tengeri 6 95 8 75
Köles 4.20 4 45 Köles
Zab 7.20 7.60 Zab 6.86 7.95

Nyilttór.+
* Az e rovat a la tt  k ö z lő itekért nem felelős a  szerk .

Selyem-hamisítvány. a s ' Z ' " - 1
n liainNitá. rögtön k ide rü l: Mert mi.- :i v . 1...1Í s jól f - " ' "  -■Iv.-m a 
i tétnél nyomban összepödörödik és csakham ar kialszik, maga illa 
c-.ckély világosbarna halmit hagyván; addig a hamisított selyem ,mcl 
7. .iro* -7.inii --  szalonná. _  les* és könuyen törik) lassan tovanh c| 
minthogy rostszálai a  fo-tanyagtol telitetti-n tovább iz/.auak suté 

barna hám nt hagy maga után. de valódi selyem módjára soha ossz 
n on pödörödik, vsak meggörbíti. Hetllieberg G. (es. k ir. udv. szá 
üt., selyeingfára /Üriellbeil, házhoz szállítva, póslabér é.- ván
mentesen szív....... kiild bárkinek is mintákat akár egyes oltonyoki
a aló, akár egész végekben levő valódi selyemszöveteiből. Svaj.zha v/.iu 
zett levelekre 10 kros és levelezőlapokra ő kos t élyeg ragasztandó.

h T r d e t é s e k .

MayerEFiai
g a z d a sá g i g é p g y á r , vas- és fém im tö d e

S/iO.II Ifi IT I I K I jYKX
Hjánlja a je lenkor legú jabb  s leg jobb , cs és k ir 
szabada lm azó 't, egyedül e redeti

„ N e w - H u n g a r ia -D r i l l“
sorvető gépet, 4000 d a rabon  felül forgalom ban.— 
S z ó rv a v e tö -g é p e k e t,  s z e c sk a v á g ó , ré p a v á g ó , 
cs. és k ir .  szabadalm azo tt

„Non p ilis  u lt i-a“ és „ D u p le x -d a rá ló "
csöves te n g e r i  d a rá ló  és 
li-n g e ri  m orzso ló  gépeket 
kézi-, járgány- és gó/.haj- 
lásra . — Szakrendszerű 
a i-zé l-ek ék e t, cs k ir  szab 
i  és .‘t b o ro zd ás e k é k e t,
111,1100 drbon felül forga 
lom ban; különféle földmi- 
veló gépeket s eszközöket 
C séplőgépek , o la j  k é sz ítő  
g ép ek , b o rs a jtó k  stb 

Minden a  legkitűnőbb
kivitelben, jó tá llás  és előnyös feltételek m ellett. - 'A j  mijük továbbá ú jonnan , a kornak  m egfelelően, legczelszerübbeu

l"’r'"lde,elt nagy vas- és fém-öntödénket,
öntvényeket kész ítünk  sa já t vagy idegen m inták  után

Oh  a b  I o n  esi g é p f o r m á z á s !
3 Z H  60 elsőrendű kitüntetés 1 ZZZZZI 

T u rb in á k , m alom berendezések m  ig a s őrléshez, gőzgépek s tb .

K í v á n a t r a  k é p e s  á r j e g y z é k k e l  b é r  in o n t v a  s i n g y e n  s z o l g á l u n k .

Muraszombatban Meixuer Mátyás vaskereskedőnél van bizományi raktárunk.

Rövidített levél- vagy sürgönyoilm : 

G A Z D A S Á G I  O É P O V Á B  B U D A P E S T .

E L S ö  M A G Y A R

GAZDASÁGI G ÉPGYÁR  R É S Z V E N Y -T A R S U IA T
BUDAPESTEN.

G y á r t e l e p : K ü ls ő  v á c z i - ú t  7 . s z á m .

M inden gazda, ak i a legelőnyösebb 
szerkezetű v o t ö g é p e k  beszerzése iránt 
érdeklődik , k im erítő  felv ilág o sítás t nyer- 
h e t g y á ru n k  igazgatóságánál.

,J& ~  T e r jed e lm es  á r jeg y zék ek k e l a gazd aság  
ö s s z e s  á g a z a t á b a n  sz ttk ség ie it lő g ép eze tek rő l

d íjm e n te se n  szo lg á lu n k .

máriaczelli 
Gyomorcseppek

r bajoknál, nélkülözhetetlen

régés, felesleges nyálkakiválasztás, sárgaság, undor ,
gyomorgörcs, söikiilcs.

Ilsii1i:it<>» gyógy.szernek Ipi/.onyiill lej ájásnál, a  menynyibe 
,7. .1 gy Min,n ini szám lázott. gyomortultcrhelésnél e leiekkel é 
iinlokknl.giliszták,májbajok és ham orrioi’á nál.

Kmlitett bajoknál n Miii-liit zelll f/t/omomtrppi Z
évek ó ta  kitűnőknek  bizonyultuk, a m it s/.áz m eg sr.áz 

.  b izonyítvány tanúsít. Kgy k is üveg  ára 
f  . 4  X  használati u tasítással együtt 40 kr., nxgx 

f  M A  \  üveg  á ia  70 kr.
I JSF9L M agyarországi főraktár:Töröl* Ju /« c f  gyógyszertára

B u d a p e s t. K irály nte/.a 12 sz.
A védjegyei és a láírást tüzetesen tcssé 

m egtekinteni!! Csak oly cseppeket lesse 
elfogadni, m elyeknek luirkolntára 7.öld sza 
lag van ragasztva a készítő aláírásával (I 
Brady) és ezen sz avakkal: „Valódiságát l.i

ff/o u io rvep p r/i \ .1
t  i l o d i a n  kaphatók.

M u ra szo m b a tb a n  B ö l c s  B é la  
g y ó g y s z e r tá r á b a n .

©

„Z A C H E R L I N”
a legjobbnak elismert szer mindenféle rovar ellen.

^  1 ^

E z en  c s o d á la to s  h a tá s ú  „ Z A .C H E R L IN “ is m e r t e t ő  j e l e i :

t. a  I e |t e m  é l e  I I  ü v e g ,  * .  a  „ K U 'I IÜ K I/ ' n é v.
A palaezkok ara: lő, 30, 50 kr. és 1 írt. A Zaelierlin-feeskeiulő 150 kr.

Kapható Muraszombatban:
Asrher B. és Fia uraknál.

» 9 «

Szent-Gotthárdon:
Eisbek Károly és 
Friedrich Jakab uraknál.

Alsó-Lendván: Fuss Nándor gyógysz
Freyer Fülöp és 
uráuer testv. uraknál. ^

» ! • « Ml
Nyomatott Griinbaum Márk gyorssajtóján Muraszombatban.
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